
Cod. Determ: DTV668003 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2182/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. dello Staff 236 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre:  Affidamento  fornitura  di  n.  1  stampante  a
sublimazione per tessere in pvc, cartuccia toner, software gestionale e n.
200 tessere pvc, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante  ODA  del  Mercato
elettronico. C.I.G. Z3F3D209B7. Impegno di spesa



Cod. Determ: DTV668003 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2182/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. dello Staff 236 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione a contrarre: Affidamento fornitura di n. 1 stampante a sublimazione

per  tessere  in  pvc,  cartuccia  toner,  software  gestionale  e  n.  200  tessere  pvc,  con
procedura  sotto  soglia,  come  disciplinata  dall'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.
36/2023, mediante ODA del Mercato elettronico. C.I.G. Z3F3D209B7. Impegno di spesa

Il Direttore di Staff

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 1 stampante a sublimazione per tessere
in  pvc  per  procedere  al  rinnovo  delle  tessere  di  servizio  del  personale  della  Polizia  MUnicipale  e  che  è
necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
Visto  l’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone:  “Le  amministrazioni
pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1,  ovvero  ne  utilizzano  i
parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi...  La stipulazione di un
contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità  amministrativa;  ai  fini  della
determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto”;
Constatato  che  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di  acquisto
tramite la presente procedura;
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;
Dato  atto  altresì  che  l’art.  50,  comma  4  del  codice  prevede,  per  le  procedure  sotto  soglia,  la  facoltà  di
utilizzo del criterio del minor prezzo;
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di
utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
Rilevato  che la  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  consente  di  effettuare
direttamente,  mediante gli  applicativi  ivi  presenti,  una comparazione dei  prezzi  tra  gli  operatori  economici
abilitati al mercato medesimo;
Dato atto che è stata svolta una indagine sulla  piattaforma del  mercato elettronico,  volta ad individuare il
minor  prezzo  per  l’acquisto  di  quanto  in  premessa  e  che  è  stata  visualizzata  l’offerta  a  catalogo  del
seguente operatore economico:  Plus Technologies srl  con sede in  Milano -  VIA FILIPPO ARGELATI  –
Partita IVA 10526950968 – pec: plustechnologies@pec.it 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il  citato operatore economico risulta in possesso
dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;
Ritenuto  di  affidare  l’appalto  mediante  ODA  del  mercato  elettronico  al  citato  operatore  poiché  il  prezzo
proposto  è  risultato  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione,  come  risulta  dalla
documentazione  versata  in  atti.  Inoltre,  i  beni  proposti  risultano  rispondenti  alle  esigenze
dell’amministrazione;



Cod. Determ: DTV668003 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Constatato che il prezzo praticato è di 998,00 euro, più Iva;
Dato atto che 

-è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
-l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z3F3D209B7;
-l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett.

b),  del  codice  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto
adottando un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa
esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e  conseguentemente,  a  norma dell’art.  26,  comma 3  del  D.Lgs.  n.
81/2008,  non  si  rende  necessaria  la  redazione  del  DUVRI,  In  conseguenza  di  quanto  esposto  risulta
superflua  la  quantificazione  degli  oneri  pertinenti  la  sicurezza  da  rischio  interferenziale,  da  corrispondere
all’operatore economico;
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

-l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: acquistare una stampante a sublimazione per tessere in pvc
necessaria per il rinnovo delle tessere personali degli operatori di P. L.;

-l’oggetto del contratto riguarda la fornitura  di n.1 stampante a sublimazione, cartuccia toner, software
gestionale e n. 200 tessere in pvc bianco;

-la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;
-le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico e più precisamente

Macchine per ufficio-Mepa Beni;
-il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs.

n. 36/2023;
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio, ai  sensi dell’art.  9,
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Acquisiti

-la dichiarazione sul possesso dei requisiti  a contrarre con la P. A. della ditta Plus Technologies srl
con  sede  in  Milano  -  VIA  FILIPPO  ARGELATI  –  Partita  IVA  10526950968  –  pec:
plustechnologies@pec.it

-la  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  della  ditta  Plus  Technologies  srl  con  sede  in
Milano - VIA FILIPPO ARGELATI – Partita IVA 10526950968 – pec: plustechnologies@pec.it

-il patto di integrità sottoscritto per accettazione
-l’offerta ODA generata dal sistema MEPA: ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7478559 -

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 415048
Visti:

-l’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  disciplinante  le  procedure  sotto  soglia  di  valore
inferiore a euro 140.000;

-l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;
-gli  artt.  107  e  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  i  quali  hanno  fissato  le  competenze  dei  dirigenti  e  gli

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
-l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
-l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso

di procedure svolte autonomamente;
-gli  artt.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28,  comma 3 del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia di  “Amministrazione

trasparente”;
Individuato  nel  dott.  Roberto  Caruso,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  lgs.
36/2023
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);
Tenuto  conto  che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma;
Tenuto conto che la Stazione Appaltante ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche
volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità:
- consultazione del casellario;
- visura CCIAA;
-  verifica  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC):  regolare  Numero  Protocollo
INAIL_39663968 Data richiesta 19/07/2023 Scadenza validità 16/11/2023.
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti  di  attuazione, per cui  si  è  proceduto a richiedere il
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3F3D209B7;



Cod. Determ: DTV668003 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamate:
•la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  38/2023  del  17/10/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
•la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  39/2023  del  17/10/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la

quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2023  e  per  gli  esercizi  finanziari
2023-2025;

Vista l’ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7478559 - PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 415048
generato sul portale MePA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

-Considerato che il Dirigente dello Staff Polizia Municipale, avv. Gianpiero Scaramuzzo, e il RUP, dott.
Roberto  Caruso,  attestano  l'insussistenza  di  propri  rapporti  di  parentela  ed  affinità  con  il
Rappresentante Legale della Plus Technologies srl  con sede in Milano - VIA FILIPPO ARGELATI
–  Partita  IVA  10526950968  –  pec:  plustechnologies@pec.it  -  e  con  le  figure  professionali  che
possono impegnare la Società affidataria verso l'esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con il quale è stato confermato l'incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in  conformità  a  quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 998,00 (Iva esclusa) a
favore della  ditta  Plus Technologies srl  con sede in Milano -  VIA FILIPPO ARGELATI  –  Partita
IVA  10526950968  –  pec:  plustechnologies@pec.it,  quanto  riportato  nell’ORDINATIVO
ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7478559 - PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 415048 generato sul
portale MePA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-di impegnare a favore della ditta Plus Technologies srl  con sede in Milano - VIA FILIPPO ARGELATI
–  Partita  IVA  10526950968  –  pec:  plustechnologies@pec.it  la  somma  di  €  1.217,56  IVA  nella
misura  di  legge  compresa,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e
successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Es. Succ.
Euro

2120/2 1.217,56 1.217,56



Cod. Determ: DTV668003 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;

-Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

-Di formalizzare il  rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali  con le procedure
semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

-Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;

-Di fare espressamente presente che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023,
nonché responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Roberto Caruso;

-Di dare atto che, ai sensi degli  artt.  6 e 7 del  DPR 62/2013 e del  vigente Codice di  Comportamento
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale,
con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'istruttoria  dell'atto  e  di  altri  soggetti  indicati  negli  artt.  6  e  7  del  predetto  Codice  di
Comportamento

-Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

-Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

-Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  per  i  provvedimenti  di
competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - bozza ODA MEPA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI A CONTRARRE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - PATTO INTEGRITA'
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato_informativa_privacy

Il Direttore di Staff

Cosenza 11/11/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


